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06 Industria e servizi 
Statistica delle esecuzioni e dei fallimenti 2024 
 

L’aumento del numero di fallimenti prosegue nel 2024 
 
Nel 2024 il numero di procedure di fallimento aperte nei confronti di società o di persone ai sensi 
della legge federale sulla esecuzione e sul fallimento (LEF) è aumentato per il quarto anno 
consecutivo, arrivando alla cifra record di 17 036 casi. Rispetto all’anno precedente sono aumentate 
anche le liquidazioni di procedure di fallimento, come pure gli atti esecutivi. Viceversa, l’importo 
delle perdite finanziarie risultanti dalle liquidazioni di fallimento ordinarie e sommarie è in netto calo 
rispetto al 2023 (–26,5%). Sono questi gli ultimi risultati della statistica delle esecuzioni e dei 
fallimenti realizzata dall’Ufficio federale di statistica (UST). 
 
 
Nel 2024 sono state aperte 17 036 procedure di fallimento nei confronti di società e di persone ai 
sensi della LEF. Il numero di fallimenti, in rialzo del 10,3% rispetto al 2023, ha raggiunto un nuovo 
record e non smette di crescere dal 2021. I fallimenti sono quindi più che raddoppiati in confronto 
all’inizio degli anni Novanta. 
 
Nella maggioranza dei Cantoni è stato rilevato un aumento del numero di aperture di fallimento. Gli 
incrementi più rilevanti sono stati registrati nei Cantoni di Zurigo (+244) e del Ticino (+228). Nel 
Cantone di Zurigo la variazione relativa (+10,6%) è in linea con l’andamento sul piano nazionale, 
mentre in Ticino è nettamente più forte (+25,5%). La crescita più marcata del numero di fallimenti si 
osserva nel Cantone di Zugo (+31,0%), mentre Basilea Campagna (+23,6%) completa il trio di testa dei 
Cantoni con il maggiore tasso di crescita dei fallimenti rispetto all’anno precedente. 
 
Sebbene tra il 2023 e il 2024 nessun Cantone abbia presentato un calo spettacolare delle aperture di 
fallimento, in cinque di loro il numero di casi è comunque stato inferiore rispetto al 2024. Questi 
Cantoni sono Friburgo (–20 casi), Giura (–15), Glarona (–7), Appenzello Esterno (–2) e Appenzello 
Interno (–1). 
 
Lacune organizzative: aumento degli scioglimenti di società 
 
I casi di scioglimento di società per lacune nell’organizzazione giusta l’art. 731b CO sono considerati 
separatamente dai fallimenti ai sensi della LEF. Rispetto al 2023, queste procedure, che nel 2024 
erano pari a 2835, sono aumentate a un ritmo simile (+10,4%) a quello delle aperture di fallimento ai 
sensi della LEF. 
 
A livello cantonale la tendenza è più eterogenea rispetto alle aperture ai sensi della LEF, con un 
aumento in 17 Cantoni e una diminuzione negli altri 9. Friburgo è l’unico Cantone ad aver registrato 
una flessione del numero di aperture ai sensi della LEF e di scioglimenti dovuti a lacune organizzative. 
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Perdite finanziarie ai minimi storici 
 
Nel 2024 il numero di liquidazioni di procedure di fallimento è aumentato del 5,3% rispetto al 2023, 
raggiungendo il nuovo record di 16 550 unità. Questo aumento non è altro che la conseguenza logica 
del forte aumento del numero di procedure di fallimento aperte nel 2024 e negli anni precedenti. 
 
L’importo delle perdite finanziarie risultante dalla liquidazione di procedure di fallimento ordinarie e 
sommarie è diminuito per il quarto anno consecutivo. Nel 2024 queste procedure hanno comportato 
perdite pari a circa 1,5 miliardi di franchi, circa 550 milioni in meno rispetto al 2023. Questo forte calo 
(–26,5%) segna il livello più basso mai registrato. Tuttavia, questa cifra può variare notevolmente da 
un anno all’altro, in funzione soprattutto dell’esistenza di casi di procedure di liquidazione con importi 
particolarmente elevati. Negli ultimi dieci anni le perdite erano in media di poco inferiori ai 3 miliardi di 
franchi all’anno, con un picco di 8,2 miliardi nel 2020. 
 
Le perdite finanziarie sono diminuite in 12 Cantoni, ma alcune diminuzioni sono state abbastanza 
consistenti da compensare gli aumenti negli altri 14 Cantoni. In termini assoluti, i Cantoni di Friburgo, 
Ticino, Zugo e Zurigo hanno registrato un calo di oltre 100 milioni. Questi quattro Cantoni sono anche 
tra quelli che hanno registrato le maggiori variazioni relative (Ticino: –80,7%; Friburgo: –65,7%; Zugo: –
62,4%, Zurigo: –42,5%), assieme ai Cantoni dei Grigioni (–67,2%) e di Neuchâtel (–59,7%). 
 
Atti esecutivi: livello record 
 
Al pari dei fallimenti, rispetto all’anno precedente è aumentato anche il numero di esecuzioni. Nel 2024 
sono stati emessi 3 306 997 precetti esecutivi, sono stati eseguiti 1 780 757 pignoramenti e sono 
state effettuate 698 228 realizzazioni. Mai prima d’ora era stato registrato un numero così alto di pro-
cedimenti in un anno civile. 
 
I precetti esecutivi sono aumentati dell’8,5% rispetto al 2023. L’incremento è stato rilevato in tutti i 
Cantoni. I pignoramenti sono in rialzo del 12,5%. Il Cantone di Glarona è l’unico in cui ne è stato regi-
strato un calo (–1,8%). Il numero di realizzazioni, invece, è superiore a quello dell’anno precedente in 
20 Cantoni e inferiore nei 6 rimanenti. Sul piano nazionale ne deriva un aumento del 5,9 %. 
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Indicazioni metodologiche 
 
I risultati della statistica delle esecuzioni e dei fallimenti si basano sui dati forniti dagli uffici cantonali 
delle esecuzioni e dei fallimenti. 
 
I dati aggregati rilevati dall’UST non permettono di fornire risultati ripartiti per attività economica. 
Siccome l’indagine viene condotta una volta all’anno, non consente nemmeno di produrre risultati 
infra-annuali. 
 
Distinzione tra le procedure di fallimento ai sensi della legge federale sulla esecuzione e sul 
fallimento (LEF) e gli scioglimenti di imprese per lacune nell’organizzazione 
 
Dal 2008 la statistica fa una distinzione tra le esecuzioni in via fallimentare ai sensi della LEF e gli 
scioglimenti di società ai sensi dell’articolo 731b CO. Questa distinzione è conforme alle disposizioni 
di Eurostat. 
 
In virtù dell’articolo 731b CO, se la società è priva di uno degli organi prescritti o uno di tali organi non 
è composto conformemente alle prescrizioni legali (lacune nell’organizzazione), il giudice può 
pronunciare lo scioglimento della società e ordinarne la liquidazione secondo le disposizioni 
applicabili al fallimento, anche se la società non ha un’eccedenza di debiti. Ragion per cui questi casi 
devono essere esclusi dalle cifre relative ai fallimenti ai sensi della LEF, che sono più che altro legati a 
problemi di ordine economico. 
 
Nel 2021, è stata introdotta una nuova disposizione volta a identificare e gestire i potenziali casi di 
lacune nell’organizzazione che esulano dalle procedure di fallimento per insolvenza. 
All’articolo 731b è stato aggiunto il capoverso 4 riportato di seguito: «Tosto che si accorgano che 
l’attivo non è sufficiente a coprire i debiti della società, i liquidatori incaricati di liquidare la società 
conformemente alle disposizioni sul fallimento devono darne notizia al giudice; questi pronuncerà il 
fallimento». 
Le informazioni raccolte dall’UST non permettono di valutare l’impatto di questa misura sul numero di 
fallimenti ai sensi della LEF. 
 
 
 
Informazioni 
Andrea Grossi, UST, sezione Struttura e analisi economiche, 
tel.: +41 58 463 66 40, e-mail: andrea.grossi@bfs.admin.ch 
Ufficio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.gnpdetail.2025-0318.html 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

 
 

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. 
Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei servizi 
statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo. 
 
Non è stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa. 

mailto:andrea.grossi@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.gnpdetail.2025-0318.html
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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2023 2024 var% 2023 2024 var% 20232) 2024 var%
Svizzera  15 447  17 036                 10.3  2 569  2 835                 10.4  15 717  16 550                      5.3 

Regione del Lemano  3 895  4 174                   7.2   458   580                 26.6  3 759  3 473                    -7.6 
Vaud  1 965  2 134                   8.6   203   271                 33.5  1 869  1 795                     -4.0 
Vallese   465   497                   6.9   120   82                -31.7   544   549                      0.9 
Ginevra  1 465  1 543                   5.3   135   227                 68.1  1 346  1 129                  -16.1 
Espace Mittelland  3 371  3 562                   5.7   284   293                   3.2  3 370  3 688                      9.4 
Berna  1 805  1 888                   4.6   65   81                 24.6  1 714  1 891                   10.3 
Friburgo   510   490                  -3.9   90   83                  -7.8   675   569                  -15.7 
Soletta   535   629                 17.6   66   63                  -4.5   507   549                      8.3 
Neuchâtel   360   409                 13.6   42   41                  -2.4   334   481                   44.0 
Giura   161   146                  -9.3   21   25                 19.0   140   198                   41.4 
Svizzera 
nordoccidentale

 1 830  2 131                 16.4   274   272                 -0.7  1 876  1 992                      6.2 

Basilea Città   603   641                   6.3   114   92                -19.3   475   655                   37.9 
Basilea Campagna   351   434                 23.6   35   43                 22.9   359   329                     -8.4 
Argovia   876  1 056                 20.5   125   137                   9.6  1 042  1 008                     -3.3 
Zurigo  2 296  2 540                 10.6   370   533                 44.1  2 426  2 531                      4.3 
Svizzera orientale  1 826  1 993                   9.1   237   261                 10.1  1 653  1 968                   19.1 
Glarona   64   57                -10.9   15   16                   6.7   66   57                  -13.6 
Sciaffusa   171   177                   3.5   12   17                 41.7   131   182                   38.9 
Appenzello Esterno   198   196                  -1.0   75   78                   4.0   145   191                   31.7 
Appenzello Interno   8   7                -12.5   8   11                 37.5   14   28                 100.0 
San Gallo   782   884                 13.0   82   76                  -7.3   731   861                   17.8 
Grigioni   201   239                 18.9   35   48                 37.1   217   235                      8.3 
Turgovia   402   433                   7.7   10   15                 50.0   349   414                   18.6 
Svizzera centrale  1 334  1 513                 13.4   653   702                   7.5  1 606  1 977                   23.1 
Lucerna   654   657                   0.5   127   143                 12.6   625   638                      2.1 
Uri   29   32                 10.3   3   6              100.0   29   38                   31.0 
Svitto   206   249                 20.9   84   79                  -6.0   231   263                   13.9 
Obvaldo   31   38                 22.6   20   19                  -5.0   49   47                     -4.1 
Nidvaldo   56   68                 21.4   36   37                   2.8   90   93                      3.3 
Zugo   358   469                 31.0   383   418                   9.1   582   898                   54.3 
Ticino   895  1 123                 25.5   293   194               -33.8  1 027   921                  -10.3 

1) scioglimenti per lacune nell'organizzazione (art. 731b CO) inclusi
2) dati rivisti

Aperture di fallimento secondo la LEF Scioglimenti per lacune nell'organizzazione 
(art. 731b CO)

Liquidazioni di fallimenti1)

T1 : Variazione del numero di aperture di fallimento secondo la LEF, di scioglimenti per lacune nell'organizzazione (art. 731b CO) e di liquidazioni di 
fallimenti per Grande regione e per Cantone, 2023–2024
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In migliaia di franchi

 2023  2024  var%
Svizzera 2 077 763 1 527 803                       -26.5 

Regione del Lemano  493 197  378 813                       -23.2 
Vaud  237 161  154 069                       -35.0 
Vallese  35 680  47 075                        31.9 
Ginevra  220 356  177 669                       -19.4 
Espace Mittelland  505 503  333 730                       -34.0 
Berna  123 143  167 953                        36.4 
Friburgo  289 647  99 236                       -65.7 
Soletta  29 485  29 300                         -0.6 
Neuchâtel  53 363  21 492                       -59.7 
Giura  9 866  15 748                        59.6 
Svizzera 
nordoccidentale

 169 349  254 030                        50.0 

Basilea Città  23 412  35 740                        52.7 
Basilea Campagna  32 273  113 935                      253.0 
Argovia  113 664  104 356                         -8.2 
Zurigo  262 359  150 862                       -42.5 
Svizzera orientale  120 112  162 206                        35.0 
Glarona  1 997  4 633                      132.0 
Sciaffusa  2 492  5 509                      121.1 
Appenzello Esterno   609  3 636                      497.1 
Appenzello Interno  1 229  7 722                      528.3 
San Gallo  35 514  52 788                        48.6 
Grigioni  57 985  19 032                       -67.2 
Turgovia  20 286  68 886                      239.6 
Svizzera centrale  320 437  208 308                       -35.0 
Lucerna  31 563  53 695                        70.1 
Uri  4 425  9 410                      112.6 
Svitto  31 489  24 800                       -21.2 
Obvaldo  2 806  11 652                      315.2 
Nidvaldo  34 566  27 605                       -20.1 
Zugo  215 588  81 146                       -62.4 
Ticino  206 805  39 853                       -80.7 

1) comprese quelle relative agli scioglimenti di società (art. 731b CO)

T2: Variazione delle perdite finanziarie risultanti da liquidazioni di procedure di 
fallimento ordinarie e sommarie1 per Grande regione e per Cantone, 
2023–2024
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20231) 2024 var% 20231) 2024 var% 20231) 2024 var%
Svizzera 3 048 529 3 306 997                    8.5 1 583 190 1 780 757                  12.5  659 569  698 228                      5.9 

Regione del Lemano  862 985  964 565                  11.8  429 105  494 435                  15.2  85 551  87 334                      2.1 
Vaud  421 591  473 817                  12.4  225 665  255 116                  13.1  36 444  36 271                     -0.5 
Vallese  174 248  191 294                    9.8  87 526  98 178                  12.2  13 775  14 673                      6.5 
Ginevra  267 146  299 454                  12.1  115 914  141 141                  21.8  35 332  36 390                      3.0 
Espace Mittelland  689 194  759 287                  10.2  443 064  514 537                  16.1  149 783  157 966                      5.5 
Berna  302 924  351 337                  16.0  211 462  255 476                  20.8  39 714  46 254                    16.5 
Friburgo  128 513  137 346                    6.9  76 401  83 420                    9.2  27 299  27 189                     -0.4 
Soletta  127 728  132 476                    3.7  64 525  72 565                  12.5  31 325  33 096                      5.7 
Neuchâtel  99 490  104 588                    5.1  70 399  75 387                    7.1  46 204  45 508                     -1.5 
Giura  30 539  33 540                    9.8  20 277  27 689                  36.6  5 241  5 919                    12.9 
Svizzera 
nordoccidentale

 345 989  373 994                    8.1  192 362  209 534                    8.9  141 748  152 770                      7.8 

Basilea Città  61 906  67 487                    9.0  30 866  31 975                    3.6  13 147  14 348                      9.1 
Basilea Campagna  82 739  91 498                  10.6  53 262  57 397                    7.8  46 639  47 619                      2.1 
Argovia  201 344  215 009                    6.8  108 234  120 162                  11.0  81 962  90 803                    10.8 
Zurigo  440 256  460 438                    4.6  181 458  195 065                    7.5  93 048  99 403                      6.8 
Svizzera orientale  332 995  358 115                    7.5  160 931  175 537                    9.1  105 236  111 361                      5.8 
Glarona  13 146  13 875                    5.5  9 092  8 924                   -1.8  8 362  4 815                   -42.4 
Sciaffusa  24 722  26 978                    9.1  11 980  12 701                    6.0  5 818  5 781                     -0.6 
Appenzello Esterno  15 413  16 994                  10.3  9 618  11 116                  15.6  5 586  7 533                    34.9 
Appenzello Interno  1 786  1 869                    4.6   598   606                    1.3   256   333                    30.1 
San Gallo  158 497  174 369                  10.0  76 911  87 631                  13.9  49 159  55 472                    12.8 
Grigioni  46 148  47 404                    2.7  19 072  20 471                    7.3  12 219  13 219                      8.2 
Turgovia  73 283  76 626                    4.6  33 660  34 088                    1.3  23 836  24 208                      1.6 
Svizzera centrale  204 036  212 451                    4.1  86 753  92 593                    6.7  58 140  59 811                      2.9 
Lucerna  111 679  116 181                    4.0  55 057  58 267                    5.8  33 097  34 077                      3.0 
Uri  5 698  5 847                    2.6  2 225  2 624                  17.9  2 009  2 378                    18.4 
Svitto  37 049  38 711                    4.5  13 650  14 654                    7.4  13 698  13 275                     -3.1 
Obvaldo  6 111  6 547                    7.1  3 190  3 624                  13.6  2 228  2 571                    15.4 
Nidvaldo  7 148  7 959                  11.3  3 289  3 418                    3.9  2 587  2 702                      4.4 
Zugo  36 351  37 206                    2.4  9 342  10 006                    7.1  4 521  4 808                      6.3 
Ticino  173 074  178 147                    2.9  89 517  99 056                  10.7  26 063  29 583                    13.5 

1) dati rivisti

T3 : Variazione del numero di atti esecutivi per Grande regione e per Cantone, 2023–2024

Precetti esecutivi Pignoramenti eseguiti Realizzazioni
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